

平成 14年 2月期 個別中間財務諸表の概要

平成 13年 10月 11日

上場会社名 スター精密株式会社

上場取引所 東名

コード番号 7718

本社所在都道府県

問合せ先 責任者役職名 常務取締役管理本部長

静岡県

氏名 鈴木 俊弘

TEL (054) 263 - 1111

中間決算取締役会開催日 平成 13年 10月 11日

中間配当制度の有無 有

中間配当支払開始日 平成 13年 11月 12日

1. 13年 8月中間期の業績 (平成 13年 3月 1日 ~ 平成 13年 8月 31日)

(1) 経営成績

(注)金額の百万円未満は切り捨て

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | |
|-----------|--------|------|-------|-------|-------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 13年 8月中間期 | 20,661 | 7.2 | 1,924 | 4.6 | 2,165 | 3.1 |
| 12年 8月中間期 | 22,275 | 17.0 | 2,017 | 104.4 | 2,100 | 107.4 |
| 13年 2月期 | 49,337 | | 6,064 | | 6,409 | |

| | 中間(当期)純利益 | | 1株当たり中間 (当期)純利益 円 銭 |
|-----------|-----------|------|---------------------------|
| | 百万円 | % | |
| 13年 8月中間期 | 482 | 51.6 | 8.53 |
| 12年 8月中間期 | 996 | 34.9 | 17.63 |
| 13年 2月期 | 2,185 | | 38.66 |

(注) 期中平均株式数 13年 8月中間期 56,533,234 株 12年 8月中間期 56,533,234 株 13年 2月期 56,533,234 株

会計処理の方法の変更 無

売上高、営業利益、経常利益、中間(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年中間期増減率

(2) 配当状況

| | 1株当たり 中間配当金 | 1株当たり 年間配当金 |
|-----------|----------------|----------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 13年 8月中間期 | 5.00 | - |
| 12年 8月中間期 | 5.00 | - |
| 13年 2月期 | - | 10.00 |

(注)13年 8月中間期中間配当金内訳

記念配当 0 円 00 銭

特別配当 0 円 00 銭

(3) 財政状態

| | 総資産 | 株主資本 | 株主資本比率 | 1株当たり 株主資本 |
|-----------|--------|--------|--------|---------------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 13年 8月中間期 | 60,467 | 43,665 | 72.2 | 772.38 |
| 12年 8月中間期 | 59,763 | 41,613 | 69.6 | 736.09 |
| 13年 2月期 | 63,047 | 43,609 | 69.2 | 771.40 |

(注)期末発行済株式数 13年 8月中間期 56,533,234 株 12年 8月中間期 56,533,234 株 13年 2月期 56,533,234 株

2. 14年 2月期の業績予想 (平成 13年 3月 1日 ~ 平成 14年 2月 28日)

| 通 期 | 売上高 | 経常利益 | 当期純利益 | 1株当たり年間配当金 | |
|-----|--------|-------|-------|------------|-------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 期 末 円 銭 | 円 銭 |
| | 40,000 | 2,600 | 300 | 5.00 | 10.00 |

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 5 円 31 銭

中間財務諸表

(1) 中間貸借対照表

(単位 千円未満切捨て)

| 期 別 科目 | 当中間期末 | | 前事業年度末 | | 比較増減 | 前中間期末 | |
|---------------|----------------|-------|----------------|-------|-----------|----------------|-------|
| | (平成13年8月31日現在) | | (平成13年2月28日現在) | | | (平成12年8月31日現在) | |
| | 金額 | 構成比 | 金額 | 構成比 | 金額 | 金額 | 構成比 |
| (資産の部) | | % | | % | | | % |
| 流動資産 | | | | | | | |
| 現金及び預金 | 2,407,785 | | 3,398,891 | | 991,106 | 3,106,447 | |
| 受取手形 | 1,621,469 | | 1,495,913 | | 125,556 | 1,919,093 | |
| 売掛金 | 13,910,501 | | 16,729,495 | | 2,818,993 | 12,410,066 | |
| 有価証券 | 9,972 | | 3,392,425 | | 3,382,453 | 5,224,225 | |
| たな卸資産 | 7,139,591 | | 7,317,469 | | 177,878 | 7,244,187 | |
| 繰延税金資産 | 312,102 | | 399,921 | | 87,819 | - | |
| 未収入金 | 5,301,605 | | 5,511,349 | | 209,743 | 3,397,646 | |
| その他 | 169,287 | | 114,285 | | 55,002 | 1,258,888 | |
| 貸倒引当金 | 79,345 | | 103,319 | | 23,974 | 81,911 | |
| 流動資産合計 | 30,792,969 | 50.9 | 38,256,431 | 60.7 | 7,463,461 | 34,478,644 | 57.7 |
| 固定資産 | | | | | | | |
| 有形固定資産 | | | | | | | |
| 建物 | 2,994,185 | | 3,030,054 | | 35,869 | 3,062,272 | |
| 機械及び装置 | 4,148,927 | | 4,432,756 | | 283,829 | 4,517,902 | |
| 土地 | 2,483,491 | | 2,546,246 | | 62,755 | 2,503,958 | |
| その他 | 2,158,103 | | 1,977,783 | | 180,320 | 1,975,994 | |
| 計 | 11,784,707 | 19.5 | 11,986,841 | 19.0 | 202,134 | 12,060,127 | 20.2 |
| 無形固定資産 | 483,631 | 0.8 | 526,488 | 0.8 | 42,857 | 524,435 | 0.9 |
| 投資その他の資産 | | | | | | | |
| 投資有価証券 | 4,355,532 | | 1,774,520 | | 2,581,012 | 1,714,580 | |
| 関係会社株式 | 2,875,277 | | 3,295,159 | | 419,882 | 3,838,231 | |
| 関係会社出資金 | 9,310,084 | | 6,738,505 | | 2,571,579 | 6,738,505 | |
| 繰延税金資産 | 459,750 | | 62,987 | | 396,763 | - | |
| その他 | 418,660 | | 406,687 | | 11,973 | 409,282 | |
| 貸倒引当金 | 13,111 | | 536 | | 12,574 | 571 | |
| 計 | 17,406,195 | 28.8 | 12,277,323 | 19.5 | 5,128,871 | 12,700,028 | 21.2 |
| 固定資産合計 | 29,674,533 | 49.1 | 24,790,653 | 39.3 | 4,883,880 | 25,284,592 | 42.3 |
| 資産合計 | 60,467,503 | 100.0 | 63,047,085 | 100.0 | 2,579,581 | 59,763,236 | 100.0 |
| (負債の部) | | | | | | | |
| 流動負債 | | | | | | | |
| 支払手形 | 1,196,934 | | 1,819,189 | | 622,255 | 8,773,908 | |
| 買掛金 | 8,709,955 | | 12,461,235 | | 3,751,280 | 4,247,788 | |
| 短期借入金 | 2,211,000 | | 212,000 | | 1,999,000 | 212,000 | |
| 未払法人税等 | 711,824 | | 1,141,630 | | 429,806 | 563,723 | |
| 賞与引当金 | 773,739 | | 786,516 | | 12,776 | 724,618 | |
| 設備関係支払手形 | 285,987 | | 384,459 | | 98,471 | 1,089,947 | |
| その他 | 1,077,553 | | 1,218,396 | | 140,842 | 1,034,616 | |
| 流動負債合計 | 14,966,994 | 24.8 | 18,023,428 | 28.6 | 3,056,433 | 16,646,601 | 27.9 |

(単位 千円未満切捨て)

| 期 別 科目 | 当中間期末 | | 前事業年度末 | | 比較増減 | 前中間期末 | |
|--------------|----------------|-------|----------------|-------|-----------|----------------|-------|
| | (平成13年8月31日現在) | | (平成13年2月28日現在) | | | (平成12年8月31日現在) | |
| | 金額 | 構成比 | 金額 | 構成比 | 金額 | 金額 | 構成比 |
| 固定負債 | | % | | % | | | % |
| 長期借入金 | 1,150,000 | | 1,255,000 | | 105,000 | 1,361,000 | |
| 役員退職引当金 | 177,129 | | 158,758 | | 18,370 | 142,230 | |
| 退職給付引当金 | 508,036 | | - | | 508,036 | - | |
| 固定負債合計 | 1,835,165 | 3.0 | 1,413,758 | 2.2 | 421,407 | 1,503,230 | 2.5 |
| 負債合計 | 16,802,160 | 27.8 | 19,437,186 | 30.8 | 2,635,026 | 18,149,832 | 30.4 |
| (資本の部) | | | | | | | |
| 資本金 | 12,721,939 | 21.0 | 12,721,939 | 20.2 | - | 12,721,939 | 21.3 |
| 資本準備金 | 13,876,517 | 23.0 | 13,876,517 | 22.0 | - | 13,876,517 | 23.2 |
| 利益準備金 | 764,216 | 1.3 | 729,216 | 1.2 | 35,000 | 700,951 | 1.2 |
| その他の剰余金 | | | | | | | |
| 任意積立金 | 10,609,547 | 17.6 | 10,615,337 | 16.8 | 5,789 | 10,665,658 | 17.8 |
| 中間(当期)未処分利益 | 5,807,271 | 9.6 | 5,666,887 | 9.0 | 140,383 | 3,648,337 | 6.1 |
| その他の剰余金合計 | 16,416,819 | 27.2 | 16,282,225 | 25.8 | 134,593 | 14,313,995 | 23.9 |
| その他有価証券評価差額金 | 114,149 | 0.2 | - | - | 114,149 | - | - |
| 資本合計 | 43,665,343 | 72.2 | 43,609,898 | 69.2 | 55,444 | 41,613,403 | 69.6 |
| 負債及び資本合計 | 60,467,503 | 100.0 | 63,047,085 | 100.0 | 2,579,581 | 59,763,236 | 100.0 |

(2) 中間損益計算書

(単位 千円未満切捨て)

| 期 別 科 目 | 当中間期 (自平成13年3月 1日) (至平成13年8月31日) | | 前中間期 (自平成12年3月 1日) (至平成12年8月31日) | | 対前年同期比 | | 前事業年度 (自平成12年3月 1日) (至平成13年2月28日) | |
|----------------------------|--|-------|--|-------|-----------|-------|---|-------|
| | 金 額 | 百分比 | 金 額 | 百分比 | 金 額 | 伸び率 | 金 額 | 百分比 |
| 売 上 高 | 20,661,025 | 100.0 | 22,275,989 | 100.0 | 1,614,964 | 7.2 | 49,337,601 | 100.0 |
| 売 上 原 価 | 14,842,320 | 71.8 | 16,334,726 | 73.3 | 1,492,405 | 9.1 | 35,244,183 | 71.4 |
| 売 上 総 利 益 | 5,818,705 | 28.2 | 5,941,263 | 26.7 | 122,558 | 2.1 | 14,093,418 | 28.6 |
| 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 | 3,894,563 | 18.9 | 3,923,338 | 17.6 | 28,774 | 0.7 | 8,028,685 | 16.3 |
| 営 業 利 益 | 1,924,141 | 9.3 | 2,017,925 | 9.1 | 93,783 | 4.6 | 6,064,733 | 12.3 |
| 営 業 外 収 益 | 510,179 | 2.5 | 325,646 | 1.4 | 184,532 | 56.7 | 737,235 | 1.5 |
| 営 業 外 費 用 | 269,093 | 1.3 | 242,576 | 1.1 | 26,516 | 10.9 | 392,569 | 0.8 |
| 経 常 利 益 | 2,165,227 | 10.5 | 2,100,995 | 9.4 | 64,231 | 3.1 | 6,409,399 | 13.0 |
| 特 別 利 益 | 171,341 | 0.8 | 29,447 | 0.1 | 141,893 | 481.9 | 170,643 | 0.3 |
| 特 別 損 失 | 1,329,449 | 6.4 | 513,813 | 2.2 | 815,635 | 158.7 | 2,264,571 | 4.6 |
| 税引前中間(当期)純利益 | 1,007,119 | 4.9 | 1,616,629 | 7.3 | 609,510 | 37.7 | 4,315,471 | 8.7 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 753,930 | 3.7 | 620,000 | 2.8 | 133,930 | | 1,425,000 | 2.9 |
| 法人税等調整額 | 229,060 | 1.1 | - | - | 229,060 | | 627,566 | 1.3 |
| 過年度法人税及び住民税 | - | - | - | - | - | | 77,600 | 0.1 |
| 中間(当期)純利益 | 482,250 | 2.3 | 996,629 | 4.5 | 514,379 | 51.6 | 2,185,304 | 4.4 |
| 前期繰越利益 | 5,325,020 | | 2,651,707 | | 2,673,313 | | 2,651,707 | |
| 過年度税効果調整額 | - | | - | | - | | 1,090,474 | |
| 税効果会計適用に伴う固定 資産圧縮積立金取崩額 | - | | - | | - | | 50,320 | |
| 中間配当額 | - | | - | | - | | 282,654 | |
| 中間配当に伴う 利益準備金積立額 | - | | - | | - | | 28,265 | |
| 中間(当期)未処分利益 | 5,807,271 | | 3,648,337 | | 2,158,933 | | 5,666,887 | |

| (注) | (当中間期) | (前中間期) | (比較増減) | (前事業年度) |
|---------------------------|--------------|------------|------------|--------------|
| 1. 営業外収益の主な内訳 | | | | |
| 受 取 利 息 | 2,153 千円 | 16,139 千円 | 13,986 千円 | 27,259 千円 |
| 有 価 証 券 利 息 | 20,920 千円 | 25,565 千円 | 4,644 千円 | 69,321 千円 |
| 受 取 配 当 金 | 184,982 千円 | 95,668 千円 | 89,313 千円 | 194,653 千円 |
| 2. 営業外費用の主な内訳 | | | | |
| 支 払 利 息 及 び 割 引 料 | 14,822 千円 | 23,664 千円 | 8,842 千円 | 47,551 千円 |
| 投 資 有 価 証 券 売 却 損 | 22,496 千円 | - 千円 | 22,496 千円 | - 千円 |
| 投 資 有 価 証 券 評 価 損 | 143,209 千円 | - 千円 | 143,209 千円 | - 千円 |
| 3. 特別利益の主な内訳 | | | | |
| 固 定 資 産 売 却 益 | 38,004 千円 | 21,465 千円 | 16,538 千円 | 20,188 千円 |
| 貸 倒 引 当 金 戻 入 額 | 22,508 千円 | 7,982 千円 | 14,526 千円 | - 千円 |
| 関 係 会 社 清 算 配 当 金 | 110,828 千円 | - 千円 | 110,828 千円 | - 千円 |
| 4. 特別損失の主な内訳 | | | | |
| 固 定 資 産 処 分 損 | 51,229 千円 | 144,455 千円 | 93,225 千円 | 314,556 千円 |
| 関 係 会 社 株 式 評 価 損 | 379,882 千円 | - 千円 | 379,882 千円 | 1,056,371 千円 |
| 有 価 証 券 評 価 損 | - 千円 | - 千円 | - 千円 | 154,926 千円 |
| 適 格 年 金 過 去 勤 務 費 用 | - 千円 | 369,358 千円 | 369,358 千円 | 738,716 千円 |
| 退 職 給 付 会 計 基 準 変 更 時 差 異 | 801,719 千円 | - 千円 | 801,719 千円 | - 千円 |
| 5. 有形固定資産減価償却実施額 | 1,063,744 千円 | 994,853 千円 | 68,890 千円 | 2,222,394 千円 |

中間財務諸表作成のための基本となる事項

| 項 目 | 当中間期 | 前中間期 | 前事業年度 |
|-------------------------|---|---|--|
| 1. 正規の決算と異なる会計処理の原則及び手続 | (1) ——— | 減価償却費の計上は、前期から有する資産については年間償却見積額の1/2を計上し、当中間期中に取得したものについては、年間償却見積額を月割按分しております。 | ——— |
| | (2) ——— | 賞与引当金繰入額は、年間見積額の1/2相当額を計上しております。 | ——— |
| | (3) ——— | 役員退職引当金繰入額は、年間見積額の1/2相当額を計上しております。 | ——— |
| | (4) ——— | 法人税、住民税及び事業税の計上は、当中間会計期間を一事業年度とみなして算出した課税所得に対する税額を計上しております。 | ——— |
| 2. 重要な資産の評価基準及び評価方法 | | | |
| (1) たな卸資産 | | | |
| 製 品 ・ 仕 掛 品 | 総平均法による原価法 (電子機器部門については月別総平均法) | 同 左 | 同 左 |
| 原 材 料 | 移動平均法による原価法 | 同 左 | 同 左 |
| 商 品 ・ 貯 蔵 品 | 最終仕入原価法による原価法 | 同 左 | 同 左 |
| (2) 有価証券 | 子会社及び関連会社株式 移動平均法による原価法 その他有価証券 時価のあるもの …中間決算日の市場価格等に基づく時価法(評価差額は全部資本直入法により処理) 時価のないもの …移動平均法による原価法 | 取引所の相場のある有価証券 …移動平均法による低価法 (洗い替え方式) | 取引所の相場のある有価証券 …移動平均法による低価法 (洗い替え方式) 取引所の相場のない有価証券 …移動平均法による原価法 |
| (3) デリバティブ | 時価法 | ——— | ——— |
| 3. 重要な減価償却資産の減価償却の方法 | | | |
| (1) 有形固定資産 | 定率法を採用しております。 | 法人税法に規定する方法と同一の基準による定率法を採用しております。 | 同 左 |
| (2) 無形固定資産 | 定額法を採用しております。 なお、自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間(5年)に基づく定額法によっております。 | ——— | 法人税法に規定する方法と同一の基準による定額法を採用しております。 なお、自社利用のソフトウェア(当期253,798千円)については、社内における利用可能期間(5年)に基づく定額法によっております。 |

| 項 目 | 当中間期 | 前中間期 | 前事業年度 |
|----------------------------|--|------|--|
| 4. 重要な引当金の計上基準 | | | |
| (1)貸倒引当金 | 債権の貸倒による損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。 | —— | 債権の貸倒による損失に備えるため法人税法上の法定繰入率による限度額を計上しているほか、債権の回収可能性を検討して計上しております。 |
| (2)賞与引当金 | 従業員等に対して支給する賞与の支出に充てるため、支給見込額基準（将来の支給見込額のうちの中間期負担分を算出する方法）により計上しております。 | —— | 従業員等に対して支給する賞与の支出に充てるため、支給見込額基準（将来の支給見込額のうちの中間期負担分を算出する方法）により計上しております。 |
| (3)退職給付引当金 | 従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき当中間会計期間末に発生していると認められる額を計上しております。 | —— | —— |
| (4)役員退職引当金 | 役員の退職慰労金の支出に充てるため、内規に基づく中間会計期間末要支給額を計上しております。 | —— | 役員の退職慰労金の支出に充てるため、内規に基づく期末要支給額を計上しております。 |
| 5. リース取引の処理方法 | リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。 | 同 左 | 同 左 |
| 6. その他の中間財務諸表作成のための基準となる事項 | 消費税等の会計処理 税抜方式によっております。 | 同 左 | 同 左 |

(追加情報)

| 項 目 | 当中間期 | 前中間期 | 前事業年度 |
|-----------------|---|--|---|
| 1. ソフトウェア | —— | 前期まで投資その他の資産の「その他」に計上してありましたソフトウェアについては、「研究開発費及びソフトウェアの会計処理に関する実務指針」(日本公認会計士協会 会計制度委員会報告第12号 平成11年3月31日)における経過措置の適用により、従来の会計処理方法を継続して採用しております。ただし、同報告により上記に係るソフトウェアの表示については、当中間会計期間より投資その他の資産の「その他」から無形固定資産に変更し、減価償却の方法については社内における利用可能期間(5年)に基づく定額法によっております。 | 前期まで投資その他の資産の「その他」に計上してありましたソフトウェアについては、「研究開発費及びソフトウェアの会計処理に関する実務指針」(日本公認会計士協会 会計制度委員会報告第12号 平成11年3月31日)における経過措置の適用により、従来の会計処理方法を継続して採用しております。ただし、同報告により上記に係るソフトウェアの表示については、当期より投資その他の資産の「その他」から無形固定資産に変更し、減価償却の方法については社内における利用可能期間(5年)に基づく定額法によっております。 |
| 2. 金融商品会計 | 当中間会計期間から金融商品に係る会計基準(「金融商品に係る会計基準の設定に関する意見書」(企業会計審議会 平成11年1月22日))を適用しております。この結果、従来の方法によった場合に比べ、経常利益は133,600千円、税引前中間純利益は123,112千円増加しております。 なお、その他有価証券を時価評価したことに伴い、その他有価証券評価差額金 114,149千円、及び繰延税金資産79,882千円(繰延税金負債と相殺)を計上しております。 また、期首時点で保有する有価証券の保有目的を検討し、その他有価証券の債券のうち1年以内に満期の到来するものは流動資産の「有価証券」として、それ以外のものは「投資有価証券」として表示しております。その結果、期首時点における流動資産の有価証券は3,382,453千円減少し、投資有価証券は同額増加しております。 | —— | —— |
| 3. 退職給付会計 | 当中間会計期間から退職給付に係る会計基準(「退職給付に係る会計基準の設定に関する意見書」(企業会計審議会 平成10年6月16日))を適用しております。この結果、従来の方法によった場合に比べ、経常利益は13,256千円、税引前中間純利益は511,073千円減少しております。 | —— | —— |
| 4. 外貨建取引等会計処理基準 | 当中間会計期間から改訂後の外貨建取引等会計処理基準(「外貨建取引等会計処理基準の改訂に関する意見書」(企業会計審議会 平成11年10月22日))を適用しております。この変更が損益に与える影響はありません。 | —— | —— |

〔 注 記 事 項 〕

1. 貸借対照表関係

| | (当中間期末) | (前中間期末) | (前事業年度末) |
|-------------------|-------------------|-----------------------|-----------------------|
| 1. 有形固定資産の減価償却累計額 | 26,132,659千円 | 26,667,545千円 | 26,011,728千円 |
| 2. 自己株式 | 807千円 (872株) | 3,433千円 (2,389株) | 2,190千円 (1,903株) |
| 3. 偶発債務 | | | |
| (1)保証債務 | ———— | 52,000千円 | 12,000千円 |
| (2)保証予約 | 3,584,223千円 | 2,246,370千円 | 2,453,463千円 |

2. リース取引関係

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引
リース物件の取得価額相当額、減価償却累計額相当額及び各期末残高相当額

| | (当中間期) | (前中間期) | (前事業年度) |
|------------|-----------|-----------|-----------|
| 工具器具備品 | | | |
| 取得価額相当額 | 389,464千円 | 477,289千円 | 488,413千円 |
| 減価償却累計額相当額 | 222,011千円 | 262,458千円 | 305,613千円 |
| 期末残高相当額 | 167,452千円 | 214,830千円 | 182,800千円 |
| 機械装置 | | | |
| 取得価額相当額 | 32,976千円 | 32,976千円 | 32,976千円 |
| 減価償却累計額相当額 | 7,213千円 | 3,091千円 | 5,152千円 |
| 期末残高相当額 | 25,762千円 | 29,884千円 | 27,823千円 |
| 車両運搬具 | | | |
| 取得価額相当額 | 85,964千円 | 62,950千円 | 85,882千円 |
| 減価償却累計額相当額 | 35,170千円 | 29,226千円 | 36,324千円 |
| 期末残高相当額 | 50,793千円 | 33,723千円 | 49,558千円 |
| ソフトウェア | | | |
| 取得価額相当額 | 135,275千円 | 120,161千円 | 115,385千円 |
| 減価償却累計額相当額 | 85,946千円 | 61,039千円 | 72,166千円 |
| 期末残高相当額 | 49,328千円 | 59,122千円 | 43,218千円 |
| 合計 | | | |
| 取得価額相当額 | 643,680千円 | 693,377千円 | 722,657千円 |
| 減価償却累計額相当額 | 350,342千円 | 355,816千円 | 419,256千円 |
| 期末残高相当額 | 293,337千円 | 337,561千円 | 303,401千円 |

(注) 取得価額相当額は、未経過リース料各期末残高が有形固定資産の各期末残高等に占める割合が低いため、支払利子込み法により算定しております。

未経過リース料各期末残高相当額

| | (当中間期) | (前中間期) | (前事業年度) |
|---------|-----------|-----------|-----------|
| 1 年 以 内 | 99,608千円 | 118,904千円 | 109,056千円 |
| 1 年 超 | 193,728千円 | 218,657千円 | 194,344千円 |
| 合計 | 293,337千円 | 337,561千円 | 303,401千円 |

(注) 未経過リース料各期末残高相当額は、未経過リース料各期末残高が有形固定資産の各期末残高に占める割合が低いため、支払利子込み法により算定しております。

支払リース料及び減価償却費相当額

| | (当中間期) | (前中間期) | (前事業年度) |
|----------|----------|----------|-----------|
| 支払リース料 | 63,290千円 | 72,095千円 | 135,429千円 |
| 減価償却費相当額 | 63,290千円 | 72,095千円 | 135,429千円 |

減価償却費相当額の算定方法

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっております。

比較部門別 (製品別) 売上高明細表

(単位 千円未満切捨て)

| 部門及び品目別 | | 当中間期 (H13年3月～H13年8月) | | 前中間期 (H12年3月～H12年8月) | | 対前年同期比 | | 前事業年度 (H12年3月～H13年2月) | |
|---------|-----------------------|-------------------------|-------|-------------------------|-------|-----------|------|--------------------------|-------|
| | | 金額 | 構成比 | 金額 | 構成比 | 金額 | 伸び率 | 金額 | 構成比 |
| 電子機器 | 電子ブザー | 4,033,594 | 19.5 | 5,946,147 | 26.7 | 1,912,553 | 32.2 | 11,675,475 | 23.7 |
| | 大型プリンタ | 3,210,469 | 15.5 | 3,183,231 | 14.3 | 27,238 | 0.9 | 11,084,148 | 22.5 |
| | 小型プリンタ | 2,311,561 | 11.2 | 2,320,085 | 10.4 | 8,524 | 0.4 | 4,495,675 | 9.1 |
| | その他の電子機器 | 973,858 | 4.7 | 1,575,780 | 7.1 | 601,922 | 38.2 | 2,860,798 | 5.7 |
| | 合計 | 10,529,483 | 50.9 | 13,025,245 | 58.5 | 2,495,761 | 19.2 | 30,116,096 | 61.0 |
| 工作機械 | 自動旋盤 | 7,313,354 | 35.4 | 6,146,183 | 27.6 | 1,167,170 | 19.0 | 13,035,510 | 26.4 |
| | その他機械部品 | 696,787 | 3.4 | 824,703 | 3.7 | 127,916 | 15.5 | 1,628,045 | 3.3 |
| | 合計 | 8,010,141 | 38.8 | 6,970,886 | 31.3 | 1,039,254 | 14.9 | 14,663,555 | 29.7 |
| 精密部品 | 腕時計用部分品及び その他の精密部品 | 2,121,400 | 10.3 | 2,279,857 | 10.2 | 158,457 | 7.0 | 4,557,949 | 9.3 |
| | 合計 | 2,121,400 | 10.3 | 2,279,857 | 10.2 | 158,457 | 7.0 | 4,557,949 | 9.3 |
| 総合計 | | 20,661,025 | 100.0 | 22,275,989 | 100.0 | 1,614,964 | 7.2 | 49,337,601 | 100.0 |

(注) 上記各期中の部門別輸出金額及び地域別輸出割合は次のとおりであります。

〔部門別輸出金額〕

(単位 千円未満切捨て)

| 部門別 | 当中間期 | 前中間期 | 対前年同期比 | | 前事業年度 |
|------|------------|------------|-----------|------|------------|
| 電子機器 | 9,399,972 | 11,998,827 | 2,598,855 | % | 28,074,197 |
| 工作機械 | 5,314,999 | 3,957,970 | 1,357,029 | 34.3 | 8,214,115 |
| 精密部品 | 113,336 | 96,412 | 16,923 | 17.6 | 182,001 |
| 合計 | 14,828,308 | 16,053,210 | 1,224,902 | 7.6 | 36,470,314 |
| 輸出比率 | 71.8% | 72.1% | | | 73.9% |

〔地域別輸出割合〕

| 地域別 | 当中間期 | 前中間期 | 前事業年度 |
|--------|--------|--------|--------|
| 北米 | 25.4% | 21.9% | 21.6% |
| 欧州 | 30.5% | 26.4% | 22.1% |
| 東南アジア他 | 44.1% | 51.7% | 56.3% |
| 計 | 100.0% | 100.0% | 100.0% |